
3/15/23, 1:54 PM ORDIN 68 31-01-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=265168&datavig=2023-03-15&screen=0&frmPrint=1 1/3

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 3
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 68 din 31 ianuarie 2023
privind modificarea anexei la Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.

887/2021  pentru aprobarea metodologiei de stabilire a preţurilor de referinţă şi a sumelor de
închiriere corespunzătoare categoriilor şi tipurilor de dispozitive medicale, tehnologii şi
dispozitive asistive destinate recuperării unor deficienţe organice sau funcţionale în ambulatoriu,
în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 138 din 17 februarie 2023

Data intrării în vigoare: 17 Februarie 2023

Forma consolidată valabilă la data de 15 Martie 2023

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 17 Februarie 2023 până la 15 Martie 2023
        Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei reglementări şi norme de contractare a
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. RN 162 din 31.01.2023,
    în temeiul prevederilor:
    - art. 167 alin. (1) din anexa nr. 2   la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021   pentru

aprobarea pachetelor de servicii medicale şi a Contractului-cadru   care reglementează
condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022, cu modificările şi completările
ulterioare;
    – Ordinului ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.068/627/2021   privind aprobarea Normelor metodologice   de aplicare în anul
2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021   pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a
Contractului-cadru   care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a

medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate
pentru anii 2021-2022, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa la Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.

887/2021  pentru aprobarea metodologiei de stabilire a preţurilor de referinţă şi a sumelor de
închiriere corespunzătoare categoriilor şi tipurilor de dispozitive medicale, tehnologii şi
dispozitive asistive destinate recuperării unor deficienţe organice sau funcţionale în ambulatoriu,
în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 930 din 29 septembrie 2021, cu modificările ulterioare, se modifică după cum
urmează:
    1. Punctul 1   „Dispozitive de protezare în domeniul O.R.L.“ se modifică şi va avea

următorul cuprins:
    "1. Dispozitive de protezare în domeniul O.R.L.

┌────┬──────────────┬──────────┬─────────┐
│    │Denumirea     │          │Preţ de  │
│Nr. │dispozitivului│Tipul     │referinţă│
│crt.│medical       │          │- lei/   │
│    │              │          │buc. -   │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│C1  │C2            │C3        │C4       │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│1.  │Proteză       │          │1.058,77 │
│    │auditivă      │          │         │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│    │              │a)        │         │
│    │              │vibrator  │1.420,83 │
│    │              │laringian │         │
│2.  │Proteză       ├──────────┼─────────┤
│    │fonatorie     │b) buton  │         │
│    │              │fonator   │1.207,7  │
│    │              │(shunt -  │         │
│    │              │ventile)  │         │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│    │              │a) canulă │         │
│    │              │traheală  │486,35   │
│    │Proteză       │simplă    │         │
│3.  │traheală      ├──────────┼─────────┤
│    │              │b) Canulă │         │



3/15/23, 1:54 PM ORDIN 68 31-01-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=265168&datavig=2023-03-15&screen=0&frmPrint=1 2/3

│    │              │traheală  │1.601,42 │
│    │              │Montgomery│         │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│    │Adezivi pentru│          │- lei/set│
│4.  │filtre        │          │-        │
│    │umidificatoare│          ├─────────┤
│    │              │          │650      │
├────┼──────────────┼──────────┼─────────┤
│    │Filtru        │          │- lei/set│
│5.  │umidificator  │          │-        │
│    │HME           │          ├─────────┤
│    │              │          │258      │
└────┴──────────────┴──────────┴─────────┘

"
    2. Punctul 9  „Echipamente pentru oxigenoterapie şi ventilaţie noninvazivă“ se modifică şi

va avea următorul cuprins:
    "9. Echipamente pentru oxigenoterapie, ventilaţie noninvazivă şi suport de presiune pozitivă

continuă CPAP/BPAP

┌────┬──────────────┬─────────────┬──────────┐
│    │Denumirea     │             │Suma de   │
│Nr. │dispozitivului│Tipul        │închiriere│
│crt.│medical       │             │- lei/lună│
│    │              │             │-         │
├────┼──────────────┼─────────────┼──────────┤
│C1  │C2            │C3           │C4        │
├────┼──────────────┼─────────────┼──────────┤
│    │Aparat pentru │             │          │
│1.  │administrarea │concentrator │193,39    │
│    │continuă cu   │de oxigen    │          │
│    │oxigen        │             │          │
├────┼──────────────┼─────────────┼──────────┤
│    │Aparat de     │aparat de    │          │
│2.  │ventilaţie    │ventilaţie   │577,45    │
│    │noninvazivă   │             │          │
├────┼──────────────┼─────────────┼──────────┤
│    │              │a) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă     │          │
│    │              │administrat  │          │
│    │              │la nivelul   │          │
│    │              │căilor       │          │
│    │              │aeriene      │230       │
│    │              │superioare   │          │
│    │              │care necesită│          │
│    │              │stabilire    │          │
│    │              │prin titrare │          │
│    │              │- CPAP cu    │          │
│    │Suport de     │card de      │          │
│    │presiune      │complianţă   │          │
│3.  │pozitivă      ├─────────────┼──────────┤
│    │continuă CPAP │b) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă     │          │
│    │              │administrat  │          │
│    │              │la nivelul   │          │
│    │              │căilor       │          │
│    │              │aeriene      │277       │
│    │              │superioare cu│          │
│    │              │posibilitatea│          │
│    │              │autoajustării│          │
│    │              │acestora -   │          │
│    │              │auto CPAP cu │          │
│    │              │card de      │          │
│    │              │complianţă   │          │
├────┼──────────────┼─────────────┼──────────┤
│    │              │a) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă cu 2│          │
│    │              │nivele de    │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │emise spontan│          │
│    │              │administrate │          │
│    │              │la nivelul   │400       │
│    │              │căilor       │          │
│    │              │aeriene      │          │
│    │              │superioare şi│          │
│    │              │stabilite    │          │
│    │              │prin titrare │          │
│    │              │- Bi-level S │          │
│    │              │cu card de   │          │
│    │              │complianţă   │          │
│    │              ├─────────────┼──────────┤
│    │              │b) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă cu 2│          │
│    │              │nivele       │          │
│    │              │administrat  │          │



3/15/23, 1:54 PM ORDIN 68 31-01-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=265168&datavig=2023-03-15&screen=0&frmPrint=1 3/3

│    │              │la nivelul   │          │
│    │              │căilor       │          │
│    │              │aeriene      │          │
│    │              │superioare cu│          │
│    │              │posibilitatea│          │
│    │              │controlului  │          │
│    │              │frecvenţei   │459       │
│    │              │respiratorii │          │
│    │              │tip Bi-level │          │
│    │              │S/T pentru   │          │
│    │              │tratamentul  │          │
│    │              │apneei       │          │
│    │              │centrale,    │          │
│    │              │complexe,    │          │
│    │              │mixte şi al  │          │
│    │Suport de     │respiraţiei  │          │
│    │presiune      │periodice cu │          │
│4.  │pozitivă      │card de      │          │
│    │continuă cu   │complianţă   │          │
│    │două nivele   ├─────────────┼──────────┤
│    │BPAP          │c) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă cu 2│          │
│    │              │nivele       │          │
│    │              │administrat  │          │
│    │              │la nivelul   │          │
│    │              │căilor       │          │
│    │              │aeriene      │          │
│    │              │superioare cu│          │
│    │              │posibilitatea│          │
│    │              │controlului  │          │
│    │              │frecvenţei   │826       │
│    │              │respiratorii │          │
│    │              │şi a         │          │
│    │              │controlului  │          │
│    │              │volumului    │          │
│    │              │curent       │          │
│    │              │administrat -│          │
│    │              │Bi-level S/T │          │
│    │              │cu opţiune de│          │
│    │              │asistenţă a  │          │
│    │              │volumului cu │          │
│    │              │card de      │          │
│    │              │complianţă   │          │
│    │              ├─────────────┼──────────┤
│    │              │d) suport de │          │
│    │              │presiune     │          │
│    │              │pozitivă     │          │
│    │              │continuă cu 2│          │
│    │              │nivele cu    │          │
│    │              │posibilitatea│          │
│    │              │autoajustării│583       │
│    │              │acestora -   │          │
│    │              │auto Bi-level│          │
│    │              │cu card de   │          │
│    │              │complianţă şi│          │
│    │              │funcţie      │          │
│    │              │presure      │          │
│    │              │relief       │          │
└────┴──────────────┴─────────────┴──────────┘

"
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Adela Cojan
    Bucureşti, 31 ianuarie 2023.
    Nr. 68.
    ------


